ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt khoản viện trợ phi dự án “Nâng niu Sự sống”

do Tổ chức The VinaCappital Foundation (VCF) tài trợ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về
quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính
thức của các cơ quan, tổ chức cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND
tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc
hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành
cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 53/2019/QĐ-UBND ngày 19/11/2019 của UBND
tỉnh ban hành quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên
dùng thuộc lĩnh vực y tế của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý
của tỉnh Bình Định;

Theo Văn bản số 03/STT/VCF-23 ngày 16/02/2023 của Tổ chức
VinaCappital Foundation (VCF) về việc cam kết tài trợ thiết bị y tế cho 01 đơn
vị y tế tại tỉnh Bình Định; Văn bản số 04/STT/VCF-23 ngày 02/3/2023 của Tổ
chức VinaCappital Foundation (VCF) về việc đề xuất tài trợ thiết bị y tế cho 01
đơn vị y tế tại tỉnh Bình Định;

Theo đề nghị của Trung tâm Y tế huyện An Lão tại Tờ trình số 26/TTr-

BVM ngày 27/4/2023; đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số
471/BC-SKHĐT ngày 15/6/2023 về kết quả thẩm định văn kiện phi dự án “Nâng

niu Sự sống” do Tổ chức The VinaCappital Foundation (VCF) tài trợ; ý kiến
thống nhất của UBND huyện An Lão, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ và
Công an tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt khoản viện trợ phi dự án, cụ thể như sau:

1. Tên khoản viện trợ phi dự án: “Nâng niu Sự sống”.

 2. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Bình Định.

2249 21 06

2

3. Chủ khoản viện trợ: Trung tâm Y tế huyện An Lão, thuộc Sở Y tế.

4. Bên cung cấp viện trợ nước ngoài (Tổ chức tài trợ): Tổ chức The
VinaCappital Foundation (VCF) (Mỹ).

5. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của khoản viện trợ phi dự án bằng
hàng hóa, hiện vật:

a) Mục tiêu: Góp phần giảm tỷ lệ tử vong trẻ sơ sinh ở địa bàn huyện An
Lão, cải thiện tình trạng sức khỏe trẻ sơ sinh, thu hẹp khoảng cách về tử vong sơ
sinh giữa các vùng miền.

b) Danh mục hàng hóa, hiện vật tài trợ: Có 09 loại trang thiết bị y tế
sau:

STT Tên trang thiết bị y tế Số lượng Xuất xứ

1 Giường sưởi trẻ sơ sinh 2 mặt 01 cái Việt Nam

2 Máy trợ thở áp lực dương liên tục – CPAP 01 máy Việt Nam

3 Bơm truyền dịch 01 cái Đức

4 Bơm tiêm điện 01 cái Đức

5 Bóp bóng Ambu bag 02 cái Đài Loan

6 Máy Monitor theo dõi bệnh nhân 5 thông số 01 máy Đức

7 Máy hút dịch cho trẻ sơ sinh 01 máy Ý

8 Máy phun khí dung 01 máy Nhật

6. Thời gian và địa điểm thực hiện: Thực hiện từ tháng 5/2023 đến
tháng 5/2025, tại Trung tâm Y tế huyện An Lão, thuộc Sở Y tế.

7. Tổng vốn của khoản viện trợ phi dự án: 219.100.000 đồng (Hai trăm
mười chín triệu, một trăm nghìn đồng), tương đương 9.295 USD. Trong đó: Vốn
viện trợ không hoàn lại: 219.100.000 đồng; vốn đối ứng: 0 (không) đồng.

(Tổng giá trị trang thiết bị y tế tạm tính theo giá do nhà tài trợ thông báo
tại Văn bản số 04/STT/VCF-23 ngày 02/3/2023).

8. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ không thuộc
nguồn thu ngân sách nhà nước: Chủ khoản viện trợ chịu trách nhiệm tự quản
lý và tự chịu trách nhiệm về mục đích, kết quả sử dụng khoản viện trợ đảm bảo
tuân thủ các quy định hiện hành của Nhà nước Việt Nam về kế toán, thuế, tiếp
nhận, quản lý, sử dụng, xác lập tài sản công và thỏa thuận với Tổ chức tài trợ.

9. Phương thức quản lý thực hiện: Chủ khoản viện trợ trực tiếp quản lý
thực hiện khoản viện trợ phi dự án.

3

Điều 2.
1. Chủ khoản viện trợ chịu trách nhiệm:

- Về quản lý tài sản, chuyển giao tài sản: Chủ khoản viện trợ thực hiện
theo quy định tại Khoản 2 Điều 20 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày
08/7/2020 của Chính phủ.

- Định kỳ 06 tháng và cuối năm, Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh,
Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ và các cơ quan có liên quan về tình hình
thực hiện khoản viện trợ theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Nghị định số
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

- Sau 06 tháng kể từ ngày khoản viện trợ phi dự án này được phê duyệt,
trường hợp khoản viện trợ vẫn chưa triển khai mà không có lý do chính đáng,
Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) xem
xét, thu hồi Quyết định này theo quy định tại Khoản 7 Điều 4 Nghị định số
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế, Sở Tài chính và các cơ quan liên
quan chịu trách nhiệm:

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm
tra, giám sát Chủ khoản viện trợ thực hiện việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng
khoản viện trợ nêu tại Điều 1 Quyết định này đảm bảo các quy định của pháp
luật.
 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và
Đầu tư, Y tế, Tài chính, Ngoại vụ; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện An Lão và
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Các Bộ: KHĐT, TC, YT (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- PVP KT; PVPVX;
- Lưu VP, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Tự Công Hoàng